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Wynalazek odnosi się do sprężynowych
urządzeń rozruchowych znanego rodzaju
przy spalinowych lub tym podobnych silni¬
kach, w których zakręcanie odbywa się
przez rozprężenie sprężyny, naprężanej
odpowiednio ręcznie. Od znanych spręży¬
nowych urządzeń rozruchowych odróżnia
się przedmiot wynalazku tern, że naciąganie
sprężyny lub sprężyn uskutecznia się za-
pombcą samohamownego napędu ślimako¬
wego, którego poszczególne części mogą
być wyłączone, lub wszystkie razem odłą¬
czone od poruszanej części. Przez zastoso¬
wanie samohamownego napędu ślimakowe¬
go, którego poszczególne części są wyłą¬
czane lub wspólnie odłączane, osiąga się z
jednej strony ułatwienie w ruchu wskutek

dającej się łatwo wykonać wielkiej prze¬
kładni, z drugiej zaś strony znaczne upro¬
szczenie urządzenia i obsługi przy wielkiej
pewności.

Rysunek przedstawia dwa przykłady
wykonania przedmiotu wynalazku.

Na fig, 1 oznacza 1 silnik, 2—iramę fun¬
damentową, czyli ramę do przytwierdzenia
silnika, a 3—sprężynę do puszczania w
ruch, działającą w kierunku osi. Naciąga¬
nie tej sprężyny odbywa się za pośrednic¬
twem luźnobiegu 4, dającego się złączać z
wałem silnika, a poruszanego korbą ręcz¬
ną 5 przez samohamowny napęd ślimako¬
wy, przyczem przekładnia napędu tak jest
dobrana, że obracanie go korbą ręczną nie
wymaga wiele siły. W wykonaniu, uwidocz-



nionem na rysunku, wolnobieg 4 utworzony
jest z bębna linowego, osadzonego na wale
silnika luźnobiegle i wprawianego w ruch
obrotowy korbą ręczną 5 przez samoha-
mowny napęd ślimakowy 6.

Sprężyna połączona jest z bębnem za-
pomocą liny 8, prowadzonej krążkiem pro-
wadniczym 7, a naciąganie sprężyny przez
linę następuje w* kierunku osiowym. Przy
zę.ftręfa$jłu %ia sijj| naprzód bęben linowy
przesunąć w osiowym kierunku i sprzęgnąć
zapomocą kła 9 i ćwieka 10 z wałem silni¬
ka. Następnie wyłącza się napęd ślimako¬
wy przez oddalenie ślimaka od ślimaczni¬
cy, wskutek czego sprężyka 3 rozpręża się
i silnik zostaje puszczony w ruch siłą tej
sprężyny.

W wykonaniu według fig. 2, znajduje
się baterja czterech sprężyn rozrusznych
3, 4, 5 i 6, dostarczających energję potrzeb¬
ną do rozruszenia i umieszczonych najle¬
piej po stronie podłużnej silnika, przeciw¬
ległej stronie obsługiwanej, Sprężyny te
mają kształt zderzaków. Przenoszenie siły
sprężyny tak przy naciąganiu jak i przy
rozruchu odbywa się tutaj zapomocą np,
kół zębatych 7 i 8 i wrzeciona gwintowego
9. Koło zębate 7 może być obracane korbą
ręczną 11 za pośrednictwem koła ślimako¬
wego 10. Jeżeli koło zębate 8 zostanie wpra¬
wione w ruch kołem zębatem 7, to wtedy
przesunie się wrzeciono 9, prowadzone kli¬
nami 12 i 13, wzgl, nie mogące się obracać
wskutek działania tych klinów w kierunku
osiowym, i napina baterję sprężyn. Przy
rozruchu łączy się kieł 14 zapomocą ćwie¬
ka 15 z wałem silnika w ten sposób, że
przesuwa się koło zębate 7 w kierunku o-
siowym zapomocą wyłącznika 16. Baterja
sprężyn działa zapomocą wrzeciona gwin¬
towanego* 9 na koła zębate 8 i 7, które przy
rozłączeniu napędu ślimakowego zostają
wprawione w ruch obrotowy i rozruszają
silnik.

Reszta figur przedstawia usunięcie za-

trzymu przy napędzie ślimakowym pod¬
czas rozruchu.

Na fig, 3 ślimak 1 opada wraz z trzpie¬
niem 2 i korbą ręczną 3 ku dołowi, obraca¬
jąc się przytem około punktu 4. Ślimaczni¬
ca 5 zostaje następnie wraz z wałem silni¬
ka wprawiona w ruch obrotowy pod dzia¬
łaniem sprężyn rozrusznych,

Fiig. 4 przedstawia przesunięcie ślimaka
/ zapomocą mimośrodów 3 i 2. Mimośrody
te połączone są z sobą ramieniem 4 i zosta¬
ją przestawiane dźwignią ręczną 5. Przy
przestawieniu tej dźwigni wał ślimaka 6
opuszcza się nadół i ślimacznica 7 nie
chwyta już ślimaka 1.

Na fig. 5 przedstawiona jest możliwość
przesuwania ślimaka w kierunku osiowym.
Ślimak 1 zostaje wysunięty z zazębienia
ślimacznicy 2. Skoro ślimak wysunął się,
odskakuje sprężyna i puszcza silnik w ruch,

W urządzeniu według fig, 6 ślimak 1 po¬
zostaje zawsze w zazębieniu ze ślimaczni¬
cą 2. Ślimacznica połączona jest wałem 4
z bębnem linowym 3. Bęben linowy jest na
tym wale zaklinowany, podczas gdy śli¬
macznica jest tylko luźno na nim osadzona.
Celem naciągnięcia sprężyny łączy się śli¬
macznicę sprzęgłem kłowem 5 z wałem.
Złączanie sprzęgła odbywa się zapomocą
dźwigni ręcznej 6. Jeżeli następnie przy
zakręcaniu rozłączy się to sprzęgło, to na¬
pęd ślimakowy odłącza się od bębna lino¬
wego, a wał 4 biegnie luźno w otworze śli¬
macznicy po odskoczeniu sprężyn zakręt-
nych. Rozłączanie sprzęgła przy zakręca¬
niu odbywa się najlepiej z miejsca maszy¬
nisty wzgl, przy automobilach z miejsca
prowadzącego automobil szofera.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Sprężynowe urządzenie rozruchowe
do silników spalinowych, znamienne tern,
że naciąganie sprężyn uskutecznia się zapo¬
mocą samohamownegó napędu ślimakowe-
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go, pomijając wał mający być w ruch pu¬
szczony, a części tego napędu są celem
możności rozruszenia wzajemnie rozłączał-
ne lub wspólnie bdłączalne.

2., Urządzenie rozruchowe według
zastrz. 1, znamienne tern, że rozłączanie
napędu ślimakowego odbywa się przez wza¬
jemne [rozsunięcie ślimaka i ślimacznicy,
wykonywane przed rozruszeniem.

3. Urządzenie wedłuig zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że wzajemne rozsunięcie śli¬
maka i ślimacznicy zostaje wywołane
przez mimośrodowy ruch obrotowy jednej
z obu tych części najlepiej części napęd-
nej.

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że ślimacznica biegnie luźno

na wale urządzenia do naciągania i sprzęga
się z nim zapomocą rozłączalnego sprzęgła.

5. Urządzenie według zastrz, 1 i 3,
znamienne tern, że ślimak osadzony jest w
mimośrodach i zostaje wyłączany przez
przestawienie tychże.

6. Urządzenie według \zastrz. 3, zna¬
mienne tern, że ślimak odchyla się około
stale osadzonej osi odchylania.
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